CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

REQUERIMENTO N° __________/2020

AUTOR: DEPUTADO RICARDO BARBOSA

Assunto: Implantação de Ronda Rural

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, na forma do regimento interno desta

Casa de Epitácio Pessoa, descrito no art. 112 c/c 117, e depois de vencidas

todas as formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de

apelo ao Governador do Estado e ao Comandante da Polícia Militar da

Paraíba, a fim de que se adotem medidas necessárias com vistas à

implantação da Ronda Rural, no Município de Barra de São Miguel-PB.

JUSTIFICATIVA

 É inegável que vivemos dias difíceis, a violência em toda sua plenitude

tem envolvido grande parte da sociedade mundial. No Brasil, a violência tem

feito milhares de vítimas, em alguns casos esse ato é praticado pela própria

família, além de inúmeros outros, ocorridos nas ruas. O art. 144 da CF

estabelece que, "A Segurança pública, dever do Estado, direito e

responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem pública e

da incolumidade das pessoas e do patrimônio, através dos seguintes órgãos

policiais". Assim, não se pode permitir que a violência seja a regra na

sociedade brasileira, e a tranquilidade e a paz social uma exceção, que possa

alcançar algumas famílias ou alguns eleitos que possuem condições

econômicas para contratarem seguranças ou empresas especializadas em

segurança pessoa.

A integridade física é um direito que deve ser efetivamente preservado.

A polícia Militar do Estado da Paraíba, sendo agente fundamental na luta

contra a violência, vem cumprindo seu papel atentamente, e, principalmente,

com organicidade e responsabilidade, combatendo os malfeitores.

7.247

CASA EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

.

 Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba,

"Casa de Epitácio Pessoa", 03 de fevereiro de 2020.